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1. Úvod

Stejně jako v mnoha jiných oblastech, i v oblasti politiky prošlo Japonsko od okamžiku

nuceného otevření se okolnímu světu velkým vývojem.

Od tzv. restaurace Meidži a následného otevření se Západu, pronikaly spolu s

technickými znalostmi do Japonska i myšlenky o možnosti jiného politického uspořádání

společnosti. Převaha Západu, kterou demonstrovala přesvědčivě síla moderních zbraní, vedla

novou japonskou vládnoucí elitu k přesvědčení o nutnosti reforem uvnitř celé společnosti, které

by umožnily vybudovat bohatou zemi se silnou armádou, schopnou měřit se se Západem.

Nešlo však pouze o industrializaci a vojenskou modernizaci; v neposlední řadě se tyto změny

týkaly právě oblasti politické, přičemž za vzor posloužily pochopitelně právě západní země.

Důležitým faktorem také bylo přesvědčení, že pokud bude mít Japonsko ústavu a parlament,

zapůsobí to příznivě na západní mocnosti. Nedílnou součástí nově vytvořeného mocenského

systému pak byly politické strany.

Politické strany v předválečném Japonsku prošly za poměrně krátkou dobu rychlým

vývojem. Ze spolků bez jakékoli moci se dokázaly přeměnit na organizace, které formovaly

směřování celého státu. Tuto svou pozici však nedokázaly udržet a v 30. letech 20. století o ni

opět přišly.

Tato práce se snaží postihnout jak se politické strany vyvíjely, jakými změnami

procházely a jakým překážkám musely čelit na své cestě k moci. Současně s tím pak jejich

chování, význam pro demokracii v předválečném Japonsku, jaké cíle si stanovovaly, jak se jim

dařilo, či naopak nedařilo tyto cíle naplňovat ve specifickém politickém prostředí daném

Ústavou Meidži, která politickým stranám na jednu stranu dávala jasný rámec, ve kterém se

mohly pohybovat, na straně druhé je ale také silně omezovala. Z tohoto důvodu je třeba

zkoumat postavení politických stran mezi japonskými elitami a jejich vzájemné vztahy, kdy

nejprve dochází k období konfrontace mezi politickými stranami a vládou (asi do roku 1900),

přes následné propojení politických stran a oligarchie, začínající vznikem Seijúkai, až po

uchopení moci politickými stranami nejprve jmenováním premiéra Hary a především

navazujícími stranickými kabinety od poloviny 20. let.

Tímto pak lze prozkoumat nejednoznačné postavení politických stran v Japonsku před 2.

světovou válkou, kde vláda politických stran vrcholí právě ve 20. letech 20. století, v rámci

systému, který přiznává neomezenou moc císaři.

Pokusil jsem se tudíž nejprve postihnout jak Japonsko došlo k Ústavě Meidži a ukázat

strukturu tohoto systému určujícího další směřování vývoje politických stran, dále pak ukázat

proměny v podobě a chování těchto stran, změny v problémech se kterými se potýkaly, od
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soupeření s oligarchií až po formulování státní politiky a nakonec chronologickým postupem

ukázat jak politické strany v praxi jednaly, čeho dosáhly a jak nakonec o své vydobyté

postavení přišly.

1.1 Cesta k ústavě

Jedním ze základních kamenů změn se stala Císařská přísaha o pěti článcích1 z dubna

1868, která přislíbila zakládání „poradních shromáždění“ a „veřejnou diskusi“. I na základě

právě těchto slibů byla v březnu 1879 založena volená zastupitelstva projednávající daňové a

rozpočtové záležitosti a o rok později vznikly podobné volené orgány i ve městech a na

vesnicích. Volební právo bylo omezeno na muže splňující census odváděné daně 15 jenů ročně

(omezení volebního práva dle odváděných daní však bylo běžné i v Evropě a samozřejmě i tam

bylo omezeno pouze na muže), a tyto volené orgány podléhaly příslušným jmenovaným

prefektům. Na první parlament však bylo ještě třeba počkat až do roku 1890.

Při hledání definitivnějšího moderního politického systému měl velký vliv příklad

moderních západních mocností s jejich konstitučními nebo demokratickými zřízeními.

Šlo nejen o napodobení systému fungujícího ve vyspělých evropských zemích, ale

současně také o snahu stoupnout v očích Západu zavedením podobného systému vlády. Navíc

zde již zazněl slib obsažený v Císařské přísaze o pěti článcích, že bude docházet k „veřejné

diskusi“, přičemž kontrolu nad správou státu získali téměř výhradně příslušníci samurajských

klanů z knížectví Sacuma a Čóšů (nazývaní jako klika Saččó), a tuto kontrolu si žárlivě střežili.

Tím pochopitelně stoupala nespokojenost vzdělaných obyvatel (hlavně samurajského původu),

kteří neměli možnost se na řízení státu podílet.

Hlavním představitelem Hnutí za svobodu a občanská práva se stal Taisuke Itagaki (1837

– 1919)2 z knížectví Tosa, který odešel v roce 1873 (a opět roku 1875) z vlády. Hlavně jeho

zásluhou nabývalo Hnutí za svobodu a občanská práva (Džijú minken undó3) na síle. Hnutí

požadující ústavu a parlamentní systém vlády vyvrcholilo roku 1881 a přineslo ovoce v podobě

císařského dekretu slibujícího ústavu do roku 1890.

1 Vyhlášena 6. 4. 1868 císařem hlásala tato přísaha v poměrně dosti obecně formulovaných bodech snahu o
národní jednotu a centralizaci, opuštění striktního dělení obyvatel do hierarchicky srovnaných skupin, konec
myšlenky na vyhnání cizinců. Nejdůležitější pak byl první článek slibující zakládání shromáždění a řešení
problémů s přihlédnutím na veřejné mínění. Přísaha však byla určena úzké skupině knížat, samurajů a bohatých
obchodníků, jejichž podporu si císař pokoušel zajistit; v žádném případě to nebylo myšleno jako výzva pro
obyčejné obyvatele, aby se podíleli na vládě státu.
2 板板 退退 Narozen do samurajské rodiny z Tosy, podílel se na restauraci Meidži a stal se jedním z rádců. Z vlády
nicméně roku 1873 odešel. Proslavil se jako čelný představitel Hnutí za svobodu a lidská práva a roku 1881
založil Liberální stranu. Sloužil jako ministr vnitra. Zemřel roku 1919.
3 自自立山憲憲
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 Tímto krokem oligarchové šikovně vzali vůdcům opozice jimi hlásané důvody ke

sjezdům a demonstracím. Hlavním bodem sváru nebylo přijetí ústavy jako takové, protože na

tomto bodu se jak oligarchové, tak vůdci hnutí shodli, nýbrž čas vydání a podoba ústavy.

Hlavní snaha oligarchie proto směřovala k zajištění vyhovující podoby ústavy, která by

umožnila demokratizaci systému, ale zároveň nebyla příliš „radikální“, jak ji požadovali

představitelé Hnutí za svobodu a občanská práva.

V souvislosti se spory o podobu ústavy byl nucen odejít z vlády Šigenobu Ókuma (1838

– 1922)4, když se náhle začal zasazovat o přijetí britského způsobu vlády, což konzervativní

část oligarchů považovala za příliš náhlé a radikální.5 V březnu 1882 odjel Hirobumi Itó (1841

– 1909)6, pověřený přípravou ústavy, na studijní cestu po Evropě za účelem shromáždění

poznatků o ústavách jednotlivých evropských zemí, které by následně umožnily posoudit, která

z těchto ústav by mohla posloužit jako předobraz pro pozdější ústavu japonskou. Nemělo se

jednat pouze o slepé kopírování cizí ústavy, ale o inspiraci pro tvorbu dokumentu, který by

v podobě přijatelné pro západní země byl schopen osvědčit se ve specifických japonských

podmínkách. Jako tento předobraz nakonec posloužila ústava německá. Po návratu do

Japonska roku 1883 dostal Itó za úkol přípravu textu ústavy (na níž v jeho skupině pracoval i

Němec Hermann Roesler) a pustil se i do reorganizace vládnoucích struktur tak, aby připravil

přechod na systém daný Ústavou Meidži.

V roce 1884 došlo ke změnám šlechtických titulů na pět hodností. Celkem 500 mužů

získalo šlechtický titul: 12 mužů obdrželo titul prince, 24 markýze, 74 hraběte, 321 vikomta a

69 barona.7 Roku 1885 byla Státní rada nahrazena kabinetem (naikaku8) a premiérem se stal

právě Itó. Roku 1888 vznikla Tajná rada (súmicuin9) jako poradní orgán císaře. Tajná rada

pracovala na přípravě textu ústavy a jejím předsedou se stal opět sám Itó. Současně docházelo i

k vytváření vojenských struktur, které měly v systému daném Ústavou Meidži také své pevné


[…]

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 I ve chvíli, kdy se strany dostaly na pomyslný vrchol, musely při prosazování svých

programů stále uzavírat kompromisy s nevolenými orgány ústavního systému. Tuto svou

pozici se nesnažily příliš měnit. Zčásti proto, že jim stávající situace, na kterou byly zvyklé a

uměly se v ní orientovat vyhovovala více, než se snažit o ústavní změny, zčásti proto, že

prosazování takových změn bylo ohromně obtížné, protože orgány, kterých by se změny

dotýkaly, mohly návrhy Dolní sněmovny zablokovat. Obtížnost prosazování návrhů je dobře

patrná na pokusu o reformu Horní sněmovny za vlády Kómeie Katóa.

V Japonsku se po období monopolního postavení Seijúkai vytvořil se založením Dóšikai

(později Kenseikai a Minseitó) systém dvou velkých stran, který byl pouze dočasně přerušen

rozpadem Seijúkai na Seijúkai a Seijúhontó. Menší strany sice existovaly, ale nehrály ve

sněmovně důležitější roli. Po zavedení malých volebních obvodů jejich síla ve sněmovně ještě

poklesla. Pro úspěch strany bylo totiž třeba získat přístup k podílu na vládě. Toho šlo

dosáhnout pouze sblížením se s oligarchií a s průmyslovými koncerny. Strany, které toho

nebyly schopny nebo ochotny, neměly šanci získat ve sněmovně významnější postavení.

Zpočátku mezi velkými stranami nebyl příliš velký rozdíl. Cílem obou bylo shánění

fondů, jež by jim zajistilo sílu v Parlamentu, která naopak umožňovala získat postavení

vládnoucí strany (nutno ovšem poznamenat že pouhé počty automaticky premiérský post

nezaručovaly, a to ani v období navazujících stranických kabinetů. Rozhodnutí záviselo vždy

na genró). Tato pozice pak prakticky zaručovala vítězství ve volbách. Důvodem podobnosti

obou stran bylo i zaměření na stejné voliče, neboť až do voleb dle všeobecného hlasovacího

práva v roce 1928 kontrolovali venkovští vlastníci půdy většinu hlasů.98 Rozdíly mezi velkými

stranami se začaly zvětšovat až ve 20. letech, kdy Kenseikai volí za svůj program všeobecné

hlasovací právo, úspornější rozpočty a sociální zákony. V této chvíli se konečně přistupuje

k tvorbě programu a řešení celonárodních témat, čímž se také konečně dá rozlišovat mezi

velkými stranami na základě jejich programu.

V Japonsku byl konstitucionalismus stálým sloganem pro menšiny, ale i když byl tento

slogan většinou pouze záminkou spíše než cílem, tak výsledek bojů politických stran o moc byl

stále posunem pro liberalismus.99

Je třeba přiznat, že politickým stranám se podařilo utvořit až překvapivě demokratické

zřízení, zvláště když si uvědomíme, jaké limity systém politickým stranám vyměřil. Málokdo

si nejspíš při založení Parlamentu pomyslel, že za 35 let budou moci volit všichni dospělí muži.

Přestože demokratické zřízení nakonec podlehlo militarismu, tak na rozdíl od Německa se

98 viz Scalapino, s. 283
99 op. cit. Quigley, s. 205
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pravicoví radikálové ani nesnažili porazit zavedené politické strany v regulérních volbách,

protože si byli jisti neúspěchem takového počínání.

Současně je však třeba přiznat, že zřízení v předválečném Japonsku se nedá dosti dobře

považovat za demokratické. Volení zástupci politických stran se sice stávali členy Parlamentu

a předsedové stran premiéry, ale nebylo to pouze na základě vítězství ve volbách, či populární

podpory. Politické strany i odborová hnutí mohly působit, ale pouze v takovém prostoru, jaký

jim nevolené orgány přiznaly.

Tím pádem není splněna podmínka demokracie, kdy vládnoucí menšina je zodpovědná

většině za své rozhodování v oblasti věcí veřejných. Toho je dosaženo hlavně tím, že osoby u

moci musí v pravidelných intervalech soutěžit ve volbách o hlasy (zmíněné většiny). Pro

průběh takové soutěže musí skupina u moci tolerovat rozdílnost názorů, které nemusí být

v souladu s jejími vlastními; a hlavně se nesmí snažit potlačovat politickou soutěž pomocí

síly.100

Je jistě možné předválečné politické strany podrobit tvrdé kritice. Jistě se dopustily

mnoha chyb a nechávaly se strhnout svými privátními zájmy, ale je třeba jim přiznat úspěchy

například v podobě rozšiřování volebního práva, či zrušení článku 17 Policejního zákona.

Zůstává sice pravdou, že tyto úspěchy byly vykupovány kompromisy s oligarchy, i to, že

systém vlády volených zástupců z řad politických stran se nedokázal udržet, nicméně bylo by

chybou brát období vlády politických stran pouze jako krátký úsek japonské historie, který

skončil ve 30. letech a nic nepřinesl. Vláda stranických kabinetů sice byla přerušena, ale

mnoho poválečných politiků začínalo svou kariéru již v předválečných politických stranách.

Pravděpodobně se tak dá přiznat, že politické strany dosáhly v rámci Ústavy Meidži,

který dost dobře nemohly změnit, maxima možného, nakonec se však staly obětí vlastní

neschopnosti a neochoty tento systém změnit. Je možné, že pokud by vlády premiérů

z politických stran dostaly více času, dost možná by se zvyk jmenování takových premiérů

natolik ustálil, že by síla Dolní sněmovny jako orgánu s volenými členy nakonec převládla. To

je však již pouze prostor pro dohady.

Stejně tak zůstává otázkou, zdali by po 2. světové válce bylo možné provést tak rychle

změny dané novou ústavou, pokud by zde již nebyla dříve zkušenost s vládou volených

zástupců.

100 viz Ike, před. s. 14
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