· ....
'. ~ : :' : "'.

···.··.~.:i.: ..... ' . ....• .. : ..... :.. •.... "'. .....•••• .•....... '" ......• •...... . ,
.••••• :. ::..... FIL O Z O F I C K A F A K U L T A .e.. •• e"
.. ' /"::-:'.:'" ". u N lVE RZITY KA RLOVY

.' .... f 1 \''''' " v P RAZ E

Ústav Dálného východu

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení:
Studijní obor:
Název práce:
Oponent práce:

Martin Kafka
Japonská studia
Japonské politické strany a demokracie ve 20. letech 20. století
Jan Sýkora

Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5

Logická stavba práce (6 b) 4

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3

Stylistická úroveň (4 b) 2

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 17

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. S odvoláním na název práce, tj. "Japonské politické strany a demokracie ... " objasněte,
do jaké míry byl demokratický vývoj v japonské společnosti ve 20. letech předpokladem
pro posílení moci politických stran či naopak důsledkem tohoto posilování.

2. Souvisela demokratizace výhradně s přesunem moci na vnitropolitické scéně nebo
byla odrazem širších změn v mezinárodním prostředí. Pokud působily i mezinárodní
faktory, objasněte, které a jak hluboko ovlivnily vnitropolitický vývoj Japonska ve 20.
letech.

3. Rozveďte své tvrzení na str. 41 o tom, že "Hamagučiho plán na pozvednutí japonské
ekonomiky návratem ke zlatému standardu však nevyšeL.".

Datum: 13.2.2010